
Publicada no BG n° 057, de 24 de março de 2011 

 
REVOGADA PELA PORTARIA Nº 6, DE 15 DE ABRIL DE 2020, PUBLICADA NO 

SUPLEMENTO DO  BOLETIM GERAL Nº 73 DE 17 DE ABRIL DE 2020. 

 
PORTARIA DE CRIAÇÃO DAS SIGLAS DAS ORGANIZAÇÕES BOMBEIRO 

MILITARES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL COM RELAÇÃO 
COMO ANEXO 

 

Portaria n° 20, de 22 de março de 2011. 

 

Estabelece as siglas das Organizações 

Bombeiro Militares (OBMs) do CBMDF e 

dá outras providências. 

 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9° da Lei n° 8.255, de 20 

nov. 1991; combinado com o art. 7°, incisos II, III e VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 

2010; e ainda considerando as alterações na estrutura organizacional estruturais advindas da 

edição da Lei n° 12.086. de 6 nov. 2009 e dos Decretos n°s 31.817, de 27 jun. 2010; e 7.163, de 

29 abr. 2010, resolve: 

Art. 1° Estabelecer as siglas das organizações de bombeiro militar do CBMDF a serem utilizadas 

na comunicação oficial da Corporação, conforme disposto no anexo único à presente Portaria, que 

segue como anexo 3 ao presente boletim. 

Art. 2° As siglas deverão ser usadas conforme o Manual de Redação Oficial do CBMDF, 

aprovado pela Portaria n° 14, de 27 jun. 2008, publicada no BG n° 120, de 30 jun. 2008. 

Art. 3° Os titulares das OBMs, por ocasião da apresentação das propostas dos Regimentos 

Internos e Normas Gerais de Ação, deverão padronizar as siglas das seções e subseções com 5 

(cinco) letras. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIO DE SOUZA MATOS – Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 3 

ANEXO À PORTARIA N° 20 DE 22 DE MARÇO DE 2011 

 
SIGLAS DAS ORGANIZAÇÕES BOMBEIRO-MILITARES DO CBMDF 

 

ORGANIZAÇÃO BOMBEIRO-MILITAR ABREVIATURA 

Comando-Geral COGER 

Gabinete do Comandante-Geral GABCG 

Assessoria Técnico-Administrativa ASTAD 

Assessoria Parlamentar ASPAR 

Assessoria Jurídica ASJUR 

Instituto INSTI 

Alto Comando ACMDO 

Centro de Comunicação Social CECOM 

Centro de Inteligência CEINT 

  

Subcomando-Geral SUBCG 

Departamento de Recursos Humanos DERHU 

Diretoria de Gestão de Pessoal DIGEP 

Diretoria de Inativos e Pensionistas DINAP 

Diretoria de Saúde DISAU 

Policlínica Médica POMED 

Policlínica Odontológica PODON 

Centro de Assistência Bombeiro Militar CEABM 

Centro de Capacitação Física CECAF 

Centro de Perícias Médicas CPMED 

  

Departamento de Administração Logística e Financeira DEALF 

Diretoria de Orçamento e Finanças DIOFI 

Diretoria de Contratações e Aquisições  DICOA 

Diretoria de Materiais e Serviços DIMAT 

Centro de Manutenção de Equipamentos e Viaturas CEMEV 

Centro de Obras e Manutenção Predial COMAP 

Centro de Suprimento e Material CESMA 

  

Departamento de Segurança Contra Incêndio DESEG 

Diretoria de Vistorias DIVIS 

Diretoria de Estudos e Análise de Projetos DIEAP 

Diretoria de Investigação de Incêndios DINVI 

  

Departamento de Ensino, Pesquisa, Ciência e Tecnologia DEPCT 

Diretoria de Ensino DIREN 

Diretoria de Pesquisa, Ciência e Tecnologia DIPCT 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação DITIC 

Academia de Bombeiro Militar ABMIL 

Centro de Estudos de Política, Estratégia e Doutrina CEPED 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças CEFAP 

Centro de Treinamento Operacional CETOP 

Centro de Orientação e Supervisão do Ensino Assistencial COSEA 

  

Estado-Maior-Geral EMG 

Seção de Recursos Humanos SERHU 

Seção de Logística, Orçamento e Finanças SELOF 

Seção de Ensino, Pesquisa, Ciência e Tecnologia SEPCT 



Seção de Segurança Contra Incêndio e Emprego Operacional SESEG 

Seção de Estatística e Geoprocessamento SEGEO 

Seção de Legislação SELEG 

Seção de Apoio Administrativo  SEAAD 

  

Ajudância-Geral AJGER 

  

Controladoria CTROL 

Auditoria AUDIT 

Corregedoria COGED 

Ouvidoria OUVID 

Núcleo de Custódia NCUST 

  

Comando Operacional COMOP 

Subcomando Operacional SUCOP 

  

Comando Especializado COESP 

Grupamento de Prevenção e Combate a Incêndio GPCIN 

Grupamento de Busca e Salvamento GBS 

Grupamento de Atendimento de Emergência Pré-Hospitalar GAEPH 

Grupamento de Proteção Ambiental GPRAM 

Grupamento de Proteção Civil GPCIV 

Grupamento de Aviação Operacional GAVOP 

1º Esquadrão de Aviação Operacional 1º ESAV 

2º Esquadrão de Aviação Operacional 2º ESAV 

  

Estado-Maior-Operacional EMOPE 

Seção de Recursos Humanos SEREH 

Seção de Logística SELOG 

Seção de Emprego Operacional e Estatística SEOPE 

Seção de Instrução SINST 

  

Comando de Área I COMAR I 

Grupamento de Bombeiro Militar de Brasília 1º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar da Asa Norte 4º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Cruzeiro 14º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar da Asa Sul 15º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Lago Norte 34º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor de Armazenamento e 
Abastecimento Norte 

39º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor de Rádio e Televisão Sul 43º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Sudoeste e Octogonal 45º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Varjão 49º GBM 

  

Comando de Área II COMAR II 

Grupamento de Bombeiro Militar de Taguatinga 2º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Arniqueiras 24º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Águas Claras 25º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Taguatinga Sul 46º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Taguatinga Norte 47º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Vicente Pires 50º GBM 

  

Comando de Área III COMAR III 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor de Indústria e Abastecimento 3º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Núcleo Bandeirante 6º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Guará I 13º GBM 



Grupamento de Bombeiro Militar da Candangolândia 19º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Riacho Fundo 21º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Guará II 30º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Park Way 35º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor Complementar de Indústria e 
Abastecimento 

40º GBM 

  

Comando de Área IV COMAR IV 

Grupamento de Bombeiro Militar do Aeroporto 5º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Paranoá 10º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Lago Sul 11º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de São Sebastião 17º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Itapoã 32º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Jardim Botânico 33º GBM 

  

Comando de Área V COMAR V 

Grupamento de Bombeiro Militar do Gama 16º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Santa Maria 18º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Recanto das Emas 20º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Riacho Fundo II 23º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Gama Oeste 27º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Gama Sul 28º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Recanto das Emas Centro 36º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Santa Maria Sul 38º GBM 

  

Comando de Área VI COMAR VI 

Grupamento de Bombeiro Militar de Brazlândia 7º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Ceilândia 8º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Samambaia 12º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar da BR 070 26º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Incra VIII 31º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Samambaia Centro 37º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor de Indústria da Ceilândia 41º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Setor P. Sul 42º GBM 

  

Comando de Área VII COMAR VII 

Grupamento de Bombeiro Militar de Planaltina 9º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Sobradinho 22º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Grande Colorado 29º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar de Sobradinho II 44º GBM 

Grupamento de Bombeiro Militar do Vale do Amanhecer 48º GBM 

 

Brasília, 22 de março de 2011. 
 
 

 
MÁRCIO DE SOUZA MATOS – CEL QOBM/COMB 

Comandante-Geral 
 

 


